
 

 
 

 
Думы и администрации 

Шерагульского сельского поселения 

Тулунского района Иркутской области 

 

27 апреля 2022 года                                 № 21 (624) 

 

Содержание номера 
 

                     1. Решение Думы  Шерагульского сельского поселения от 01.03.2022 г. № 4 

«О внесении изменений и дополнений в Устав Шерагульского муниципального 

образования» 

 
       В целях приведения Устава Шерагульского муниципального образования в соответствие с 

действующим законодательством, руководствуясь статьей 7, 35, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьями 31, 33, 45, 48 Устава Шерагульского муниципального образования, Дума Шерагульского сельского 

поселения 

 

РЕШИЛА: 

 

1.  Внести в Устав Шерагульского муниципального образования следующие изменения: 

1.1. в статье 6: 

1.1.1. в пункте 2 части 1 слово «установление» заменить словом «введение»; 

1.1.2. в пункте 5 части 1 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить 

словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве»; 

1.1.3. в пункте 19 части 1 слова «осуществление контроля за их соблюдением» заменить словами 

«осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является 

соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для 

инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг»; 

1.2 статью 6.1 изложить в следующей редакции: 

«Статья 6.1 Муниципальный контроль 

1. Органы местного самоуправления сельского поселения организуют и осуществляют 

муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, 

принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены 

федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль 

за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Иркутской области. 

Муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в границах сельского поселения 

объектов соответствующего вида контроля. 

2. Определение органов местного самоуправления сельского поселения, наделенных полномочиями 

по осуществлению муниципального контроля, установление их организационной структуры, полномочий, 

функций, порядка их деятельности и определение перечня должностных лиц указанных органов местного 

самоуправления и их полномочий осуществляются в соответствии с Положением о муниципальном 

контроле, утверждаемым Думой сельского поселения. 

3. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным 

законом от 31 июля 2020 года №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 

в Российской Федерации».»; 

1.3.  пункт 17 части 2 статьи 48.1 признать утратившим силу; 

1.4. в статье 17: 

1.4.1. часть 7 изложить в следующей редакции: 

«7. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативными правовыми 

актами Думы сельского поселения и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей 

муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное 



 

ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на 

официальном сайте сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" с 

учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года №8-ФЗ "Об обеспечении доступа к 

информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" (далее в 

настоящей статье - официальный сайт), возможность представления жителями муниципального образования 

своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в 

том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных 

слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных 

слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их 

размещения на официальном сайте.»; 

1.4.2. часть 8 изложить в следующей редакции: 

«8. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам 

планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, 

проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, 

проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 

участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и 

объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных 

правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в 

соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.»; 

1.5. пункт 9 части 1 статьи 27 изложить в следующей редакции: 

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - 

участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего 

право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской 

Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора 

Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации;»; 

1.6. в пункте 3 части 1 статьи 33 слово «установление» заменить словом «введение»; 

1.7. пункт 7 части 2 статьи 39 изложить в следующей редакции: 

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - 

участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего 

право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской 

Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора 

Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации;»; 

 

1.8. в статье 48: 

1.8.1. в части 2 слово «установления» заменить словом «введения»; 

1.8.2. в части 4 слово «установление» заменить словом «введение»; 

1.9. в статье 65 слово «установлению» заменить словом «введению». 

2. Главе Шерагульского сельского поселения в порядке, установленном Федеральным законом от 

21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», 

направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции РФ по Иркутской области для 

государственной регистрации. 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Информационный 

вестник», обнародованию на официальном портале Минюста России «Нормативные правовые акты в 

Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого 

издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018), размещению на официальном сайте администрации 

Шерагульского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», после его 

государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции РФ по Иркутской области. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете 

«Информационный вестник» в соответствии с действующим законодательством. 

 

 

Глава Шерагульского  сельского поселения                                П.А. Сулима 

 

 

                                



 

                                    2. Информация Байкальской природоохранной прокуратуры: 

 

 Ответственность за несанкционированный выезд транспорта на ледовый покров 

водных объектов 

Установившиеся в регионе положительные температуры воздуха ведут к интенсивному таянию, 

уменьшению толщины и ослаблению прочности ледового покрова на водных объектах. 

Участившиеся в текущий весенний период факты провалов транспортных средств под лёд 

подтверждают небезопасность выезда на него и использования переправ через водные объекты в 

неустановленных либо запрещённых местах.  

В этой связи Байкальская межрегиональная природоохранная прокуратура информирует жителей 

Республики Бурятия, Забайкальского края, Иркутской области и туристов, о том, что помимо наличия 

реальной угрозы жизни и здоровья граждан, утраты их имущества за несанкционированный выезд на 

ледовый покров водных объектов также предусмотрена установленная законом ответственность. 

Статья 65 Водного кодекса Российской Федерации запрещает в границах водоохранных зон 

водных объектов движение и стоянку транспортных средств (кроме специальных транспортных средств), 

за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально оборудованных местах, 

имеющих твердое покрытие. 

Статьёй 8.42 КоАП РФ установлена административная ответственность за использование 

прибрежной защитной полосы водного объекта, водоохранной зоны водного объекта с нарушением 

ограничений хозяйственной и иной деятельности. Указанное нарушение влечет наложение 

административного штрафа на граждан в размере от 3000 до 4500 рублей; на должностных лиц - от 8000 

до 12 000  рублей; на юридических лиц – от 200 000 до 400 000 рублей.   

В случае случайной гибели пассажиров в результате провала транспортного средства под лёд 

возможно наступление уголовной ответственности по статье 109 Уголовного кодекса Российской 

Федерации до двух лет лишения свободы, а в случае гибели двух и более лиц – до четырёх лет лишения 

свободы.Т 

Также выезд транспорта на лёд, в том числе в нарушение знаков безопасности, может повлечь 

административную ответственность, установленную региональными законами.Так, Закон Иркутской 

области от 29.12.2007 № 153-оз «Об административной ответственности за нарушение правил охраны 

жизни людей на водных объектах в Иркутской области» устанавливает административную 

ответственность за: 

- нарушение правил охраны жизни людей на водных объектах при пользовании переправами и 

наплавными мостами, которое влечет предупреждение или наложение административного штрафа на 

граждан в размере от 500 до 1000 рублей; на должностных лиц - от 3000 до 5000 рублей; на юридических 

лиц - от 20000 до 50000 рублей; 

- нарушение правил охраны жизни детей на водных объектах, которое влечет наложение 

административного штрафа на граждан в размере от 1000 до 2000 тысяч рублей; на должностных лиц - 

от 4000 до 6000 рублей; на юридических лиц - от 30 000 до 60 000 тысяч рублей; 

- нарушение требований к знакам безопасности на водных объектах, которое влечет 

предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от 3000 до 

5000 рублей. 

 

Байкальская межрайонная  

природоохранная прокуратура 

 

 
Несанкционированный пал сухой растительности запрещен законом 

 
В настоящее время пал сухой растительности, особенно на сельскохозяйственных угодьях, носит 

массовый характер и является распространённым у населения методом очистки земель от прошлогодней 

растительности.  

Между тем, несанкционированный пал сухой растительности в приближающийся пожароопасный 

период создаёт реальную угрозу повреждения и уничтожения лесных насаждений, жилых домов, зданий, 

сооружений и иных объектов экономики, а также здоровью и жизни людей. 

Правила противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденные постановлением 

Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479, запрещают выжигание сухой травянистой 

растительности, стерни и пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения, землях 

запаса и землях населённых пунктов.  

Нарушение установленных запретов влечёт административную либо уголовную ответственность в 

зависимости от степени наступивших вредных последствий. 



 

Так, административная ответственность за нарушение требований пожарной безопасности 

предусмотрена ст. 20.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, которая 

в зависимости от обстоятельств его совершения и размера причиненного ущерба может повлечь 

назначение наказания в виде административного штрафа: 

- для граждан – от 2 до 5 тыс. руб.  

- для должностных лиц – от 6 до 50 тыс. руб.; 

- для предпринимателей – от 20 до 60 тыс. руб.; 

- для юридических лиц – от 150 тыс. руб. до 1 млн. руб. 

Кроме того, за указанные деяния законом предусмотрена возможность административного 

приостановления деятельности предпринимателей и юридических лиц на срок до 30 суток. 

Неосторожное уничтожение или повреждение огнём чужого имущества на сумму свыше 250 

тысяч рублей является преступлением, предусмотренным ст. 168 УК РФ и влекущим наказание до 1 года 

лишения свободы. 

Согласно Правилам пожарной безопасности в лесах, утвержденным постановлением 

Правительства РФ от 07.10.2020 № 1614, со дня схода снежного покрова до установления устойчивой 

дождливой осенней погоды или образования снежного покрова в лесах, в числе прочего запрещается: 

- использовать открытый огонь (костры, паяльные лампы, примусы, мангалы, жаровни) в хвойных 

молодняках, на гарях, на участках поврежденного леса, торфяниках, в местах рубок (на лесосеках), не 

очищенных от порубочных остатков, в местах с подсохшей травой, а также под кронами деревьев; 

- бросать горящие спички, окурки и горячую золу из курительных трубок, стекло, в т.ч. 

стеклянные бутылки, банки и др.; 

- оставлять промасленные или пропитанные бензином, керосином или иными горючими 

веществами материалы в не предусмотренных специально для этого местах; 

- заправлять горючим топливные баки двигателей внутреннего сгорания при работе двигателя, 

использовать машины с неисправной системой питания двигателя, а также курить или пользоваться 

открытым огнем вблизи машин, заправляемых горючим. 

Административная ответственность за нарушение Правил пожарной безопасности в лесах 

установлена ст. 8.32 КоАП РФ, которая предусматривает наказание в виде административного штрафа в 

размере от 1,5 тыс. до 1 млн. руб. 

Уничтожение или повреждение лесных насаждений и иных насаждений в результате 

неосторожного обращения с огнем или иными источниками повышенной опасности влечёт наступление 

уголовной ответственности по ст. 261 УК РФ с назначением наказания до 4 лет лишения свободы. При 

этом 05.04.2022 вступают в силу внесённые в ст. 261 УК РФ изменения, согласно которым уголовную 

ответственность повлечёт причинение ущерба лесным насаждениям в значительном размере, то есть 

превышающем 10 тыс. руб. 

В соответствии со статьей 34 Федерального закона «О пожарной безопасности» граждане обязаны 

соблюдать требования пожарной безопасности, при обнаружении пожаров немедленно уведомлять о них 

пожарную охрану, до прибытия пожарной охраны принимать посильные меры по спасению людей, 

имущества и тушению пожаров, оказывать содействие пожарной охране при тушении пожаров. 

В связи с этим Байкальская межрегиональная природоохранная прокуратура призывает граждан 

проявлять бдительность и в случае обнаружения фактов пала сухой растительности и пожаров в лесах 

незамедлительно сообщать о них в уполномоченные экстренные службы по телефонам «01», «101» и 

«112». Следует отметить, что вызов экстренных служб бесплатен, а позвонить на номер «112» можно с 

мобильного телефона даже в том случае, если в телефоне не установлена SIM-карта или на счету 

абонента отрицательный баланс. 

 

Байкальская межрайонная  

природоохранная прокуратура 

 

 
 

 

 

 

«Информационный вестник» - периодическое печатное издание в форме бюллетеня, 

учрежденное исключительно для издания официальных сообщений материалов, 

нормативных и иных актов администрации и Думы сельского поселения. 

Издатель, редакция и распространитель – администрация Шерагульского сельского поселения 

Адрес: Иркутская область Тулунский район с. Шерагул ул. Ленина 84 

Глава администрации: П.А. Сулима 

Ответственный за выпуск: Е.М. Ермакова 

Тираж 10 экземпляров. Объем не менее 2-х страниц. Распространяется бесплатно   

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_10699/541e4e4b877655c5253ff4e6cdd00d9f3df9ab80/

